
 

 

 

 

 

 

 

 

UNIUNEA COLEGIILOR CONSILIERILOR 

JURIDICI DIN ROMANIA 
________________________________________________________________ 

 
 

COLEGIUL CONSILIERILOR JURIDICI 
BUCUREŞTI 

 
 

Bld. Regina Maria, Nr. 64, Sector 4, Bucuresti 
Tel/Fax: +40-021-335.00.26; +40-021-335.82.10; +40-021-335.82.11 

Web: www.ccj.ro; Email: ccj@ccj.ro  

 

 

________________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________ 

 

RAPORT EXPLICATIV  

CA URMARE A AUDIERII ÎN FAŢA COMISIEI DE ANCHETĂ PRIVIND 

VERIFICAREA SUMELOR CHELTUITE DE MINISTERUL TURISMULUI 

PENTRU ACŢIUNI DE PROMOVARE A TURISMULUI ŞI A IMAGINII 

ROMÂNIEI 

 

 



 

 Uniunea Colegiilor Consilierilor Juridici din România 
                                          Colegiul Consilierilor Juridici Bucureşti Pagina 2 

www.ccj.ro 

 

 

Domnule Preşedinte, 

 

 

Ca urmare a solicitării de audiere în faţa Comisiei de Anchetă privind verificarea sumelor 

cheltuite de Ministerul Turismului pentru acţiuni de promovare a turismului şi a imaginii 

României, am constatat apariţia unor date neconforme cu privire la imprejurările care au 

determinat contractarea, semnarea si punerea în operă a unor achiziţii publice de bunuri şi 

servicii. Întrebările, relativ simple, necesită răspunsuri complexe. 

Ţinând cont de volumul mare de informaţii puse la dispoziţie şi de nivelul competenţei de 

răspuns din partea organizaţiei noastre profesionale, pentru o cât mai completă înţelegere 

a raspunsurilor ce au survenit în urma audierii, facem urmatoarele referinţe cu rol 

precizator:  

 

Referinţe răspuns cu rol precizator: 

 

1. Rolul direcţiilor juridice, consilierul juridic şi viza de legalitate în cadrul sistemului de 

apărare juridico-judiciar a statului român. Concluzii. 

 

2. Standarde ocupaţionale si protecţia consumatorului de servicii, cu trimitere directă la 

instituţiile statului. Concluzii. 

 

3. Prestaţiile comerciale de consultanţă, asistenţă şi reprezentare juridică. Rolul avocatului 

conform legii române. Competenţe restrânse în ceea ce priveşte clientela instituţie publică. 

Concluzii. 
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1. Rolul direcţiilor juridice, viza de legalitate şi consilierul juridic în cadrul sistemului de 

apărare juridico-judiciară a statului român. 

 

a) direcţiile juridice. 

Direcţiile juridice sunt compartimente funcţionale cu rol de administrare a problematicii de 

natură juridică ce survine la nivelul unei instituţii a statului, care de regulŁ sunt 

compartimente de sine stătătoare şi tot de regulŁ sunt conduse de persoane cu experienţă 

din domeniul juridic. 

Înţelesul a ceea ce am relevat mai sus este acela ca NU este obligatoriu legal sa se 

înfiinţeze un compartiment (direcţie, serviciu, birou) juridic de sine stătător, consilierii juridici 

putând fi numiţi sau angajaţi la fiecare din celelate compartimente în parte. Conducatorii 

compartimentelor juridice, daca ele există în forma distinctă, sau coordonatorii activităţii 

dacă aceste nu sunt regular înfiinţate, au capacitaţi preponderent manageriale, de 

administrare a situaţiilor de natură juridică survenite.  

Este de dorit ca persoana ce conduce un compartiment juridic să deţină autoritatea, 

calificarea şi experienţa profesională  pozitivă necesară acestui post. 

Autoritatea este dată de funcţia de conducere, calificarea este dată de dobândirea 

capacităţii de exerciţiu profesionale, iar experienţa profesională pozitivă este susţinută de 

ponderea situaţiilor profesionale gestionate sau finalizate cu succes. Experienţa 

profesională negativă, adică insuccesul în ponderea situaţiilor amintite mai sus chiar dacă 

sunt întrunite condiţii de vechime nu califică persoane pentru  obţinerea managementului 

unui atare compartiment sau de coordonator. 

Punctual, în ceea ce priveste Ministerul Turismului, din datele pe care le avem, deducem 

că avem de a face cu Direcţia juridică, achiziţii publice şi resurse umane, o direcţie mixtă 

aparent regular înfiinţată, cu o conducere prezumat legal numită printr-un absolvent de 

drept, unde facem observaţia că titularul postului de conducere putea să fie tot atât de bine 

inginer, economist sau expert în resurse umane suplinind în acest fel condiţiile legale cu 

privire la ocuparea postului.  
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Nu cunoaştem de ce Ministerul Turismului a ales această variantă, licită, dar care încalcă 

acel “de regulă” de care am vorbit mai sus. 

Acest “de regulă” provine din condiţiile istorice ce au guvernat sistemele de apărare 

judiciară ale statului român. Până la data de 08.XII.2003, odată cu intrarea în vigoare a 

Legii privind organizarea şi exercitarea profesiei de consilier juridic (Legea 514/2003), 

instituţiile statului erau apărate de forme departamentale distinct înfiinţate ce purtau 

denumirea de “oficiu juridic”. Aceste forme de organizare, expres prevăzute în Decretul 

143/1955, aveau un rol extrem de bine determinat, regular înfiinţate, iar şeful oficiului juridic 

era o persoană la maxim de carieră în domeniu, pe cele 6 trepte ierarhice profesionale, 

obligatoriu de străbătut. 

Odată cu promulgarea legii, a fost abrogat acest decret, iar actele de dispoziţie ce privesc 

apărarea judiciară au fost transferate in personam  profesiei juridice nou înfiinţate, respectiv 

aceea de consilier juridic. 

b) consilierul juridic. 

Odată cu promulgarea Legii 514/2003 privind organizarea şi exercitarea profesiei de 

consilier juridic şi abrogarea Decretului 143/1955, se schimbă fundamental conceptul cu 

privire la securitatea juridică a instituţiilor statului prin câteva elemente definitorii pe care 

vom încerca să le punem în comparaţie spre o mai bună evidenţiere: 

Art.6 al Decretului 143/1955 avea următorul conţinut:  

“Ori de câte ori unitatea nu se înfăţişează în justiţie prin conducerea ei, reprezentarea 

unităţii se face prin oficiul său juridic. În asemenea cazuri, delegaţia va fi semnată de şeful 

oficiului juridic, iar dacă unitatea nu are decât un singur jurisconsult, de conducerea 

acesteia.”  

Art.7 al aceluiaşi decret precizează şi el:  

“Pornirea acţiunilor în justiţie sau la organele arbitrale, fixarea pretenţiilor, renunţarea la 

pretenţii, acţiune sau căi de atac, precum şi darea răspunsurilor la interogator, se fac de 

organele de conducere ale unităţilor interesate sau, cu delegaţie dată de acestea în acest 

scop, de la caz la caz şi de oficiile juridice” 
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Art. 13 (extras): 

“Colectivele de jurisconsulţi vor funcţiona la colegiile de avocaţi. 

Jurisconsulţii se vor înscrie pe tabloul ţinut de biroul colectivului din care fac parte şi 

numai cei înscrişi pe un asemenea tablou vor putea activa în această calitate.” 

“Organizarea şi funcţionarea colectivelor de jurisconsulţi şi a birourilor de conducere, 

precum şi a cursurilor de îndrumare se vor stabili prin instrucţiunile Ministerului de Justiţie, 

care, în vederea realizării scopului arătat, exercită controlul şi îndrumarea colectivelor de 

jurisconsulţi” 

(Aici, în paranteză, dorim să răspundem unei întrebări venite din partea comisiei de 

anchetă cu privire la situaţia serviciilor juridice, anterioară promulgării Legii 514/2003 

privind organizarea şi exercitarea profesiei de consilier juridic, iar răspunsul nostru este 

acelaşi ca acela dat verbal, respectiv: 

Şi până atunci, ca şi astăzi când avem alt act normativ cu principii asemănatoare pe 

această latură, avem de a face cu aceleaşi principii: 

- Evidenţa jurisconsulţilor ca obligaţie legală bilaterală jurisconsult/asociaţie 

profesională; 

- Interes public acoperit prin monitorizarea, controlul şi îndrumarea statului (Ministerul 

Justiţiei); 

- Criterii ferme cu privire la obţinerea calităţii, carieră şi răspundere profesională. 

- Birourile de avocatură sau societăţile nereglementate de consultanţă juridică nu 

aveau şi nu au legal şi legitim ca subiect de exercitare profesională instituţiile 

statului român.) 

Unul din elementele esenţiale ce trebuie relevate este acela că obligaţia legală în ceea ce 

priveşte actele de dispoziţie juridico-judiciare erau la nivelul conducerii unităţii şi nu la 

nivelul oficiului juridic. Această stare de fapt şi nemodificarea atâta timp a acestui act 

normativ, a generat situaţii extrem de grave în ceea ce priveşte răspunerea colectivă 

pentru fapte eminamente profesionale. 
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Noua lege de organizare şi exercitare a schimbat esenţialmente aceste principii şi a 

înlăturat posibilitatea răspunderii în solidar a conducătorilor cu executivii, reglementând 

consilierul juridic conform legii şi statutului profesiei de avocat. 

Consilier juridic. Organizare. 

Elemente de substanţă survenite odată cu abrogarea Decretului 143/1955 şi promulgarea 

Legii 514/2003 privind organizarea şi exercitarea profesiei de consilier juridic. 

Primul element ce rezidă chiar din titlu este acela că PROFESIA se exercită, dar se şi 

organizează. 

Condiţiile legale obligatorii ce îndrumă organizarea sunt acelea potrivit art.20 prin care 

structurile asociative sunt judeţene, pe ramuri şi după caz la nivel naţional, dar fără a eluda 

condiţiile art.21 din acelaşi act normativ: 

 “Asociaţia profesională a consilierilor juridici ţine evidenţa acestora în condiţii 

similare evidenţei barourilor de avocaţi” 

(După cum bine se ştie, sub sancţiune penală, nu poţi activa ca avocat dacă nu eşti luat în 

evidenţa baroului judeţean şi/sau a federaţiei barourilor, după caz la nivel naţional.) 

Ca şi în cazul Decretului 143/1955 legiuitorul acordă o importanţă sporită acestor tablouri 

profesionale astfel încât, pentru o bună înţelegere accentuează clar în art.26: 

“Evidenţele consilierilor juridici şi actualizarea permanentă a acestora se vor realiza 

de către asociaţiile profesionale la sfârşitul fiecărui an şi se vor comunica prefecturii, 

consiliului judeţean, instanţelor judecătoreşti, organelor de urmărire penală şi 

baroului din judeţul respectiv.” 

În mod clar, aceste tablouri profesionale şi actualizarea permanentŁ, sunt decise imperativ 

de legiuitor în vederea consumului subiecţilor descrişi în lege, în interesul public şi al legii, 

tocmai pentru verificarea legalităţii obţinerii calificării, a statusului profesional 

(stagiar/definitiv), stabilirea vechimii profesionale în urma transferului interprofesional 

(consilier juridic, judecător, procuror, avocat, notar public etc.) şi a celorlalte elemente ce 

definesc o profesie reglementată prin lege cum este cea de consilier juridic în România. 



 

 Uniunea Colegiilor Consilierilor Juridici din România 
                                          Colegiul Consilierilor Juridici Bucureşti Pagina 7 

www.ccj.ro 

Concluzie: Nu poţi activa ca şi consilier juridic, dacă s-au eludat condiţiile de organizare şi 

nu eşti luat în evidenţă pentru opozabilitate, criteriile privind doar exercitarea (contractul de 

muncă/actul de numire) fiind obligatorii pentru exercitarea efectivă, dar nu suficiente în 

ceea ce priveşte calitatea, capacitatea şi opozabilitatea, respectiv exercitarea legală. 

 

Consilier juridic. Exercitare. 

Art.2 din lege: 

ñConsilierul juridic poate sŁ fie numit ´n funcŞie sau angajat ´n muncŁ, ´n condiŞiile legii.ò 

Interpretarea legitimă a acestui articol de lege este aceea că, premegător numirii în funcţie 

sau contractării relaţiei de muncă, se obţine obligatoriu calitatea de consilier juridic în 

condiţiile legii de organizare şi exercitare profesională. Contractul de muncă sau actul de 

numire adaugă calităţii prin selecţie sau recrutare componenta de exerciţiu profesional 

efectiv. 

Absolventul de drept poate sŁ fie numit ´n funcŞie sau angajat ´n muncŁ ´n condiŞiile legii, 

este o citire şi o interpretare abuzivă a acestui articol de lege, iar sintagma ñ´n condiŞiile 

legiiò nu are eficacitatea ocrotită de lege în acest caz. 

Profesia şi titlul profesional de consilier juridic NU se nasc prin uniunea de interese a unui 

angajator (fie acesta autoritate sau instituţie publică) şi a unui absolvent de drept ori a unei 

persoane ce a obţinut calificarea în altă meserie sau profesie juridică. 

Condiţiile stagiului, definitivatul profesional şi transferul interprofesional sunt evocate pe 

larg în legea privind organizarea şi exercitarea profesiei de avocat şi statutul profesional al 

acesteia ale cărei proceduri se aplică întocmai consilierului juridic conform art.12. din 

Legea 514/2003. 

Concluzie: Sunt lovite de nulitate absolută contractele de muncă şi actele de numire prin 

care s-a acordat titlul profesional de consilier juridic unor persoane ce nu şi-au dobândit 

calitatea profesională, neînscrise în tablourile profesionale ale consilierilor juridici, ţinute 

conform legii, în condiţii similare barourilor de avocaţi. 
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Deasemenea sunt lovite de nulitate absolută, înscrisurile ce poartă denumirea de fişe de 

post prin care au fost convenite activităţi precum consultanţa, asistenţa şi reprezentarea 

juridică unor persoane fără capacitate de exerciţiu profesională dovedită conform legii. 

Nu sunt lovite de nulitate actele de numire în funcţia de director, fie şi de director de direcţie 

juridică cu precizarea că în situaţia în care avem de a face cu o persoană nereglementată 

legal, fişa de post nu trebuie şi nu poate să cuprindă activităţi atribute ale profesiilor 

reglementate de avocat sau consilier juridic sub sancţiuni penale. 

În sprijinul acestei concluzii legitime şi responsabile venim cu prevederile art.82 din Legea 

51/1995 republicată privind organizarea şi exercitarea profesiei de avocat care 

menţionează imperativ: 

ñ(1)La data intrŁrii ´n vigoare a acestei legi, persoanele fizice sau juridice care au fost 

autorizate ́ n baza altor acte normative ori au fost ´ncuviinŞate prin hotŁr©ri judecŁtoreĸti, 

sŁ desfŁĸoare activitŁŞi de consultanŞŁ, reprezentare sau asistenŞŁ juridicŁ ´n orice domenii, 

iĸi ´nceteazŁ de drept activitatea.Continuarea unor asemenea activitŁŞi constituie 

infracŞiune ĸi se pedepseĸte conform legii penale. 

(2)De asemenea, la data intrŁrii ´n vigoare a prezentei legi, ´nceteazŁ de drept efectele 

oricŁrui act normativ, administrativ sau jurisdicţional prin care au fost recunoscute ori 

´ncuviinŞate activitŁŞi de consultanŞŁ, reprezentare ĸi asistenŞŁ juridicŁ contrare dispoziŞiilor 

prezentei legi. 

(3) Prevederile alin. (1) şi (2) nu se aplică PROFESIEI de consilier juridic, care va fi 

exercitată potrivit dispoziţiilor Legii 514/2003 privind organizarea şi exercitarea 

profesiei de consilier juridic. 

(4)Consiliile ĸi decanii barourilor au OBLIGAŝIA ĸi AUTORIZAREA sŁ urmŁreascŁ ducerea 

la ´ndeplinire a prevederilor alin. (1) ĸi (2) ĸi sŁ ia mŁsurile legale ´n acest sens.ò 

Ultimul aliniat din articolul menţionat mai sus, acordă competenţa de sesizare a fraudării 

legii sub aspectele menţionate, consiliilor şi decanilor barourilor ca obligaţie legală, precum 

şi organelor de cercetare penală şi instanţelor judecătoreşti pentru soluţionare. Oranizaţiile 

profesionale ale consilierilor juridici nu au competenţă profesională asupra nemembrilor. 
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Consilier juridic. Titlu profesional. 

Profesia de consilier juridic este profesie reglementată conform legii române. 

Legea cadru sub acest aspect este Legea 200/2004 privind recunoaşterea diplomelor şi 

calificărilor profesionale pentru profesiile reglementate din România, care prevede în art.2 

următoarele: 

“(1) Activitatea profesională reglementată reprezintă activitatea profesională pentru 

care accesul sau exercitarea în România este condiţionată, direct sau indirect, în 

conformitate cu legislaţia română în vigoare, de DEŢINEREA unui document care să 

ateste nivelul de formare profesională.” 

Ċn cazul consilierilor juridici nivelele de formare profesionalŁ sunt cele de stagiar ĸi definitiv, 

iar condiŞiile sunt cele prevŁzute ´n legea privind organizarea ĸi exercitarea profesiei de 

avocat, precum ĸi ´n statutul profesional al acesteia. 

Trebuie amintit aici cŁ nici mŁcar angajatorii instituŞii statale nu pot organiza admiteri sau 

examene de definitivat profesional, ci doar concursuri pe post pentru cei care ĸi-au obŞinut 

o calificare. Ċn mod evident admiterile sau definitivatele profesionale nu sunt concursuri. 

“(2)Sunt considerate activităţi profesionale reglementate, activităţile cu titlu 

profesional, dacă utilizarea unui astfel de titlu este rezervată doar titularilor unor 

documente care atestă nivelul de formare profesională. 

(3)Sunt considerate deasemenea, activităţi profesionale reglementate, activităţile 

desfăşurate de membrii unei organizaţii profesionale, dacă organizaţia respectivă: 

a) are ca obiectiv fundamental promovarea şi menţinerea unui nivel ridicat într-un 

anumit domeniu; 

b) este recunoscută prin legea română în vederea realizării acestui obiectiv; 

c) eliberează membrilor săi un document din care să reiasă nivelul de formare 

profesională; 

d) impune membrilor săi respectarea unor reguli de conduită profesională elaborate 

de aceasta; 
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e) conferă membrilor săi dreptul de a folosi un titlu profesional sau abrevierea 

acestuia şi de a beneficia de un statut corespunzator nivelului de formare 

profesională; 

Art.3 – (1) Profesia reglementată reprezintă activitatea sau ansamblul de activităţi 

profesionale reglementate conform legii române, care compun respectiva profesie în 

România; 

(2)Lista profesiilor reglementate în Romania este prevăzută în anexa nr. 2.” 

“Art.4 – Experienţa profesională reprezintă exercitarea efectivă şi legală a unei 

profesii într-un stat membru al U.E. sau al S.S.E.” 

Prin grija Colegiilor Consilierilor Juridici din Rom©nia a fost elaborat Statutul profesiei de 

consilier juridic, act normativ de punere ´n aplicare a Legii 514/2003, publicat ´n Monitorul 

Oficial al Rom©niei partea I sub nr. 684/29.VII.2004, ´n baza art.5, lit.j din Legea 202/1998 

ca act normativ “adoptat de persoane juridice – altele decât autorităţile publice – care au 

fost abilitate prin lege să asigure executarea unor legi.” 

Lipsa acestui act normativ (Statutul profesiei de consier juridic) ar fi lipsit de eficacitate 

legea privind organizarea şi exercitarea profesiei de consilier juridic, elementele care 

compun organizarea după tipicul barourilor de avocaţi fiind esenţiale.  

Aĸa cum prevede legea, profesia reglementatŁ de consilier juridic face parte din anexa nr.2 

a Legii 200/2004 privind profesiile reglementate: 

ña)auditor financiar; b) avocatééé.  t)consilier juridic;ò 

Titlul profesional de consilier juridic, ca şi în cazul celorlate profesii reglementate (vezi 

Anexa nr. 2 din Legea nr. 200/2004), conform convenţiilor şi tratatelor internaţionale la care 

România este parte, reprezintă un bun intelectual colectiv şi reprezintă o licenţă de 

exploatare  profesională pe proprie răspundere. Acest tip de licenţe de exploatare nu se 

acordă de angajatori sau de clienţi prin niciun tip de act sau document, ci sunt permise, 

suspendate sau retrase de colectivele profesionale din care aceştia fac parte.  
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Consilier juridic. Viza de legalitate. 

În viziunea legiuitorului român, viza de legalitate este în fapt “viza de control juridic 

preventiv”. 

În cazul consilierului juridic avem de a face cu două tipuri de viză de legalitate: 

a) Avizul de legalitate consultativ. 

Acest tip de viză se acordă preponderent pentru actele premergătoare încheierii 

unui act juridic ce creionează potenţiale riscuri sau vulnerabilităţi de natură juridică; 

b) Avizul de legalitate conform. 

Acest tip de viză este obligatoriu la consfinţirea încheierii unui act juridic şi are rolul 

major de a elimina răspunderea în solidar a cosemnatarilor unui document. 

Rolul acestei vize de legalitate nu este altul decât acela de a proteja instituţiile şi 

conducătorii instituţiilor de situaţii ce pot pune în pericol patrimoniul, interesul legitim sau 

funcţionarea acestor instituţii. 

În România, singurul profesionist reglementat care are acest atribut profesional este 

consilierul juridic, acesta nefiind întâlnit la celelalte profesii ce compun sistemul juridico-

judiciar: avocaţi, judecători, procurori, notari publici sau executori judecătoreşti. 

Dealtfel acest raţionament a stat la baza modificării legii, acordării unui statut aparte 

profesiei de consilier juridic, astfel încât situaţiile de malpraxis profesional să nu mai 

producă răspunderi solidare între membrii semnatari ai unui document, viza de legalitate 

având un caracter specific şi special. 

 

Concluzie a punctului 1: 

În lumina celor descrise mai sus, reafirmăm cu responsabilitate ceea ce am declarat cu 

ocazia audierilor că semnăturile directorului direcţiei juridice, achiziţii şi resurse umane din 

cadrul Ministerului Turismului nu constituie viză de legalitate în sensul  legii, ci o semnătură 

ca act de dispoziţie nereglementat ce simulează acest tip de viză, determinând o aparenţă 
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de legalitate. În acest caz avem o situaţie de răspundere solidară a echipei de conducere 

similar, dar nu identică cu situaţia ce a determinat abrogarea Decretului 143/1955. 

În ceea ce priveşte calificările sau dreptul de liberă practică a persoanelor ce compun biroul 

juridic din cadrul direcţiei mai sus amintite, nu avem la cunoştiinţă documente din care să 

rezulte capacitatea de exerciţiu profesională de la momentul semnării sau contrasemnării, 

acestea fiind atribuţii ale organelor de specialitate ale statului sub acest aspect. 

Având în vedere rolul legal al consilierului juridic în cadrul unei instituţii publice, interesul 

statului ca interes legitim, interesul public în cauză şi specificul vizei de legalitate 

considerăm că avem de a face cu întrunirea condiţiilor de nulitate absolută a documentelor 

ce au neglijat condiţiile legale pentru acest demers. 

 

2. Standarde ocupaţionale şi protecţia consumatorului de servicii, cu trimitere directă 

la instituţiile publice ale statului român. 

 

Vom trata extrem de concis aceste aspecte, dat fiind faptul că acest subiect face obiectul a 

numeroase acte normative naţionale şi directive europene (directiva calificări, directiva 

pentru concurenţă, directiva servicii etc.). 

“Funcţionar public” este o ocupaţie. 

“Director de direcţie juridică, achiziţii publice şi resurse umane” este o funcţie 

(administrativă). 

“Consilier juridic” este o profesie reglementată. 

Având în vedere aceste elemente deducem că un consilier juridic de profesie poate fi 

funcţionar public ca ocupaţie şi poate fi director de direcţie juridică, achiziţii publice şi 

resurse umane ca funcţie, sub condiţia întrunirii tuturor condiţiilor legale ce definesc 

fiecare standard ocupaţional în parte, raportat la natura formei de organizare juridică a 

angajatorului şi de legile proprii de organizare în temeiul cărora s-au înfiinţat şi 

funcţionează. 
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Jurământul depus, legile de organizare, codurile de etică, răspunderea, conflictul de 

interese, incompatibilităţile, examenul sau concursul, admiterea sau debutul, stagiul sau 

ucenicia, excluderea sau demiterea, sunt concepte diferite tratate distinct pentru fiecare 

situaţie în parte, pentru fiecare instituţie în parte şi pentru fiecare grup profesional sau 

ocupaţional în parte, afară de principiile ce guvernează situaţiile generale (legi generale). 

În sistemul public sunt numeroase situaţiile când funcţionari ai statului, poliţişti, cadre 

militare, funcţionari publici cu statut special etc. au obligaţia de a întruni cumulativ condiţii 

pentru a profesa în interior ca medic, arhitect, geodez, contabil , auditor etc. 

În ceea ce priveşte strict consilierul juridic avem din partea Curţii Constituţionale prin 

Decizia 300/2004, referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a prevederilor art.10 lit.c) 

şi e) şi ale art. 11 lit.a) din Legea 514/2003 privind organizarea şi exercitarea profesiei de 

consilier juridic, o explicitare extrem de simplu de sesizat. 

ñExamin©nd excepŞia de neconstituŞionalitate ridicatŁ, Curtea reŞine urmŁtoarele: 

Din analiza textelor criticate se observŁ cŁ acestea sunt cuprinse ´ntr-o lege specială, care 

reglementeazŁ organizarea ĸi exercitarea profesiei de consilier juridic. FaŞŁ de regulile 

stabilite de Codul Muncii, care reprezintŁ legea generalŁ, Legea nr.514/2003 poate institui 

ï ´n virtutea principiului specialia generalibus derogant - reguli diferite pentru categoria de 

salariaŞi al cŁror statut ´l reglementeazŁ, inclusiv ´n ceea ce priveĸte cumulul de funcŞii. 

Deasemenea din analiza conŞinutului profesiei de consilier juridic, rezultŁ cŁ aceasta este o 

profesie distinctă, care are ca obiect apŁrarea drepturilor ĸi intereselor legitime ale 

statului, ale autoritŁŞilor publice centrale ĸi locale, ale instituŞiilor publice ĸi de interes public, 

precum ĸi ale persoanelor juridice de drept privat, ´n slujba cŁrora se aflŁ, ´n conformitate 

cu ConstituŞia ĸi cu legile ŞŁrii. 

Aceste particularitŁŞi determinŁ caracterul distinct al profesiei de consilier juridic at©t faŞŁ 

de celelalte profesii, meserii sau ocupaŞii ce cad sub incidenŞa Codului Muncii, c©t ĸi faŞŁ de 

alte profesii juridice reglementate de alte legi speciale. 
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Ċn aceste condiŞii este justificatŁ opŞiune legiuitorului de a acorda consilierului juridic un 

statut aparte, neexist©nd o discriminare a acestuia ´n raport cu celelalte categorii de 

salariaŞiò 

Aşa cum am atras atenţia comisiei de anchetă, interesul public în ceea ce priveşte 

profesiile reglementate şi obţinerea calificărilor, este ocrotit de lege şi de Constituţie. 

În fapt Curtea Consituţională a atras atenţia că avem de a face cu interese economice, 

sociale şi profesionale pe care legea fundamentală le apără. Protejarea prin lege a 

subiecţilor de exercitare diferiţi pentru profesiile de consilier juridic şi avocat de pildă, au 

profunde implicaţii de mecanică socială, iar conceptul conform căruia “ce face unul poate 

să facă şi celalalt, în lipsa unei autorizaţii specifice, face parte din folclorul administraţiei din 

România. La acest nivel de expertiză nu trebuie şi nu putem să ne permitem acest tip de 

abordare. 

Afirmăm cu responsabilitate că absolvenţii de medicină nu sunt automat medici,  

absolvenţii de arhitectură nu sunt în mod automat arhitecţi, sau absolvenţii unei şcoli 

economice nu sunt automat contabili sau experţi contabili, iar absolvenţii de ştiinţe juridice 

(drept), evident, nu sunt automat consilieri juridici. 

Per a contrario, ar trebui să admitem că profesia de consilier juridic este formată din 

totalitatea absolvenţilor de drept, ori aici s-ar intra în contradicţie flagrantă cu legea 

română. Totodată legea română defineşte diploma de drept ca fiind un ansamblu de 

documente ce atestă titularului acesteia că a absolvit un curs de învăţământ superior nu şi 

obţinerea unei calificări sau calităţi profesionale. Diploma de drept, dealtfel, nu poate fi 

retrasă sau suspendată şi nici nu comportă ca anexe înscrieri profesionale tip “cazier 

profesional” sau “certificat de onorabilitate”, acestea fiind doar o parte dintre condiţiile de 

eligibilitate pentru obţinerea unei capacităţi de exerciţiu profesionale tranzitorii sau depline. 

Pentru a lămuri acest aspect prezentăm următoarea clasificare ce priveşte interesul public 

ocrotit de lege: 

a) Absolventul de drept – este o persoană lipsită de capacitate de exerciţiu 

profesională; 
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Categorie de persoane care nu pot fi prestatori de servicii juridice către persoane 

fizice pentru că ar exercita ilegal profesia de avocat şi nici către persoane juridice 

sau instituţii publice, pentru că ar exercita ilegal profesia de consilier juridic. 

b) Consilierul juridic stagiar – este o persoană cu capacitate de exerciţiu profesională 

restrânsă (tranzitorie). 

Categorie de persoane care şi-au obţinut tranzitoriu calificarea pe perioada 

uceniciei cu o durată de 2(doi) ani în acest caz, minori profesional deci, ale căror 

fapte profesionale în majoritatea cazurilor sunt ţinute de încuviinţarea prealabilă a 

îndrumătorului profesional. Trecerea timpului nu suplineşte exercitarea efectivă şi 

legală, dobândirea calificării propriu-zise se face în baza susţinerii cu succes a unui 

examen profesional. Susţinerea dar insuccesul examinării în 3(trei) rânduri 

presupune  retragerea calităţii de aspirant şi a titlului profesional tranzitoriu.  

c) Consilierul juridic definitiv – este o persoană aflată în deplinătatea exerciţiului 

profesional. 

Categorie de persoane ce îşi asumă şi execută pe proprie răspundere intelectuală, 

civilă şi profesională, sarcinile ce derivă din exerciţiul profesiei. 

Actele de dispoziţie profesională în acest domeniu sunt garantate şi ocrotite de legea 

română şi după cum se poate observa, chestiuni care privesc nulitatea apar chiar în 

interiorul exerciţiului efectiv şi legal, cum ar fi de pildă exerciţiul ilegal al unor activitati  pe 

care legea le consideră a fi de competenţa consilierilor juridici definitivi, de către consilieri 

juridici stagiari. 

Legea română tratează în detaliu, cumpănitor şi serios toate aceste aspecte şi după cum 

se poate observa, accesul în profesie nu rezolvă integral chestiunea competenţei şi a 

exerciţiului, nemaivorbind de problematica pregătirii profesionale permanente şi continue, 

ce pot atrage mustrări, avertismente sau excluderi ca regim sancţionatoriu pentru 

neîndeplinire. 
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Consumatorul de servicii juridice – Instituţia publică a statului român. 

Autorităţile şi instituţiile publice ale statului român sunt consumatori (beneficiari) 

reglementaţi de servicii juridice. Legiuitorul a statuat pentru autorităţi şi instituţii publice 

standarde ocupaţionale specifice şi exclusive pentru consum propriu, în ceea ce priveşte 

proprii salariaţi, ca prerogative de putere publică în majoritatea situaţiilor. 

În ceea ce priveşte apărarea judiciară şi consilierii juridici – funcţionari publici cităm din 

Legea 188/1999 republicată privind statutul funcţionarilor publici: 

ñArt.2 alin.(3)-Activităţile desfŁĸurate de funcŞionarii publici, care implicŁ exercitarea 

prerogativelor de putere publicŁ, sunt urmŁtoarele: 

a)Punerea ´n executare a legilor ĸi a celorlalte acte normative; 

ééééééééééééééééééééééééééééééééééééé. 

g) reprezentarea intereselor autoritŁŞii sau instituŞiei publice ´n raporturile acesteia cu 

persoane fizice sau juridice de drept public sau privat, din ŞarŁ ĸi strŁinŁtate, ´n limitele 

competenŞelor stabilite de conducŁtorul autoritŁŞii sau instituŞiei publice, precum şi 

reprezentarea ´n justiŞie a autoritŁŞii sau instituŞiei publice ´n care ´ĸi desfŁĸoarŁ activitatea.ò 

 

Fermitatea textului de lege în ceea ce priveşte consilerii juridici–functionari publici nici nu 

mai lasă loc de interpretări. 

În ceea ce priveşte funcţionarii statului–consilieri juridici ca personal contractual se aplică 

regula generală. 

 

Concluzie a punctului 2: 

a) NU există semn de egalitate între funcţia de director de direcţie juridică, achiziţii şi 

resurse umane şi profesia de consilier juridic; 

b) Funcţia de director de direcţie juridică, achiziţii şi resurse umane NU reprezintă 

vechime în profesia de consilier juridic, avocat, judecator, procuror etc. conform 

legii; 
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c) Semnătura unui funcţionar public ce ocupă o funcţie de conducere NU este viză de 

legalitate; 

d) Jurământul depus sau sperjurul dacă vreţi, are conotaţii legale diferite pe cele cinci 

paliere: funcţionar public, funcţionar public de conducere, consilier juridic, avocat, 

demnitar; 

e) Absolventul de drept este doar o persoană eligibilă pentru câteva din profesiile 

reglementate de legea română; 

f) Reprezentarea în justiţie este conform legii, o prerogativă de putere publică, un 

dezmebrământ a puterii statului deci, prin corp propriu de apărători, în ceea ce 

priveşte autorităţile şi instituţiile publice; 

g) Instituţiile statului, de cauză de nulitate, nu au nici vocaţia nici dreptul la avocat 

ales. 

În aceste condiţii, considerente imperioase de securitate juridică ne fac să ne susţinem 

punctele de vedere invederate comisiei de anchetă cu privire la nulitatea tuturor acţiunilor 

scrise şi nescrise ce au încălcat procedurile şi competenţele legale descrise mai sus. 

 

3. Prestaţiile comerciale de consultanţă, asistenţă şi reprezentare juridică. Rolul 

avocatului conform legii române. Competenţe restrânse în ceea ce priveşte 

clientela instituţie publică. Concluzii. 

 

Pentru protecţia consumatorilor de servicii juridice, în România s-au edictat mai multe acte 

normative care au avut ca resort de bază două principii: 

Reglementarea şi organizarea persoanelor ce pot presta activităţi de consultanţă, asistenţă 

şi reprezentare juridică, precum şi reglementarea şi organizarea activitŁŞii de consultanţă, 

asistenţă şi reprezentare juridică; 

În ceea ce priveşte persoanele ce pot presta activităţi de consultanţă, asistenţă şi 

reprezentare juridică, în România, sunt doar două mari categorii socio-profesionale de 
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interes public ce au această capacitate de exerciţiu profesională: consilierii juridici şi 

avocaţii. Ambele categorii socio-profesionale compun, conform Codului Ocupaţiilor din 

România, aceiaşi profesie: avocatura. 

 

România a implementat reguli europene sub aspectul apărării judiciare neţinând cont că tot 

ea ca stat, prin Parlament, a hotărât că avocaţii naţionali funcţionează sub două titluri 

profesionale: avocat şi consilier juridic (vezi şi Codul Ocupaţiilor din România) cu subiecţi 

distincţi de exercitare dar cu obiect comun. 

Problematica avocatului de stat, a avocatului public, a avocatului salariat, a avocatului de 

afaceri ca parte a istoriei sistemului judiciar din România din perioada interbelică, a fost 

înlocuit de o pasivitate vinovat-calificată cu trimitere directă la resursele financiare publice, 

argumentat flagarant ilegal de faptul că profesia de consilier juridic este o ocupaţie 

nereglementată, compusă din sfătuitori juridici comuni, ce acordă acest tip de serviciu pe 

răspunderea facultativă a beneficiarului. 

Siluirea prin interpretare, nu numai a actelor normative în vigoare dar şi a principiilor ce fac 

dintr-un stat de drept o societate cu principii morale stau la baza gravei şi profundei 

decăderi a justiţiei pe toate palierele, procentul crescând al cauzelor pierdute în instanţă de 

instituţii statale fiind doar partea văzută a iceberg-ului. 

Se poate înţelege că este vizat fostul patrimoniu al dizolvatelor neconstituţional asociaţii ale 

jurisconsulţilor, că sunt vizaţi banii publici, achiziţiile publice, dar credem că preţul social şi 

dezordinea din justiţie este unul mult prea mare doar pentru îndestularea unui grup 

restrâns de persoane. 

Am facut această extrem de mică introducere pentru a releva şi cauzele nu numai efectele 

unei situaţii aparent izolate cum este cea de la Ministerul Turismului, în ceea ce priveşte 

respectarea regulilor ocrotite de lege. 

Raportat la subiect, din perspectiva legilor speciale şi a aprecierilor constituţionale cele 

două profesii reglementate se intersectează cel puţin în următoarele puncte: 

a) Au ca subiect de exercitare secundar persoana juridică de drept privat; 
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b) Beneficiază de aceleaşi mijloace profesionale definite de lege în exercitarea 

profesiei; 

c) Beneficiază de exact aceleaşi protecţii legale în exercitarea profesiei; 

d) Ambele sunt profesii libere şi independente, organizate autonom; 

e) Persoanele ce compun ambele profesii desfăşoară activităţi pe propria 

răspundere; 

f) Au legi de organizare şi exercitare asemănătoare, uneori până la identitate, având 

în vedere trimiterile repetate de la o reglementare la alta; 

g) Exerciţiul efectiv şi legal în cadrul ambelor profesii constituie vechime în 

magistratură; 

h) Exercitarea ilegală a profesiei de avocat de către consilierii juridici are exact acelaşi 

resort juridic cu exercitarea ilegală a profesiei de consilier juridic de către avocaţi. 

i) Orice altă persoană care desfăşoară activităţi de consultanţă, asistenţă şi 

reprezentare juridică în lipsa obţinerii uneia sau alteia dintre cele două calificări, 

desfăşoară ilegal fie profesia de avocat fie profesia de consilier juridic, în funcţie de 

subiectul de exercitare. 

j) Au o istorie comună despărţită temporar în perioada comunistă. 

Diferenţe esenţiale ce despart cele două profesii reglementate: 

Consilierul juridic îşi poate exercita pofesia numai ca angajat (salariat) sau în baza unui 

raport de serviciu, numit în funcţie. Chiar şi în formele de exercitare tip societate 

profesională, lipsa unui contract de muncă în interiorul profesiei, lipseşte de temei legal 

exerciţiul acesteia. 

Avocatul îşi poate exercita profesia numai în forme independente de organizare juridică, cu 

excepţia avocaţilor stagiari care sunt obligaţi la încheierea unui contract de muncă  în 

interiorul profesiei. 

Consilierul juridic are ca subiect de exercitare principal şi exclusiv autorităţile şi instituţiile 

publice. 
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(Art.1 din Legea 514/2003 privind organizarea şi exercitarea profesiei de consilier juridic. 

“Consilierul juridic asigură apărarea drepturilor şi intereselor legitime ale statului, 

ale autorităţilor centrale şi locale, ale instituţiilor publice şi de interes public, ale 

celorlalte persoane de drept public, precum şi ale persoanelor juridice de drept 

privat, în slujba cărora se află şi în conformitate cu Constituţia şi legile ţării”.) 

Avocatul are ca subiect de exercitare principal şi exclusiv omul şi drepturile cetăţeneşti. 

(Art.2 din Legea 51/1955 privind organizarea şi exercitarea profesie de avocat 

“(2) Avocatul promovează şi apără drepturile, libertăţile şi interesele legitime ale 

omului.”) 

Consilierul juridic poate fi numit funcţionar public, având posibilitatea permisă prin lege de a 

avea şefi ierarhici pe linie administrativ-profesională. 

Avocatului îi este interzis prin lege a avea şefi ierarhici pe linie administrativă şi 

profesională (excuzând avocaţii stagiari). 

Cele două profesii sunt incompatibile conform art.10 din Legea 514/2003 privind 

organizarea şi exercitarea profesiei de consilier juridic care precizează imperativ: 

“Exercitarea profesiei de consilier juridic este incompatibilă cu: a)calitatea de avocat” 

Reciproca: calitatea de avocat este incompatibilă cu exercitarea profesiei de consilier 

juridic. 

Sigur diferenţele şi apropierile sunt mult mai multe decât cele descrise aici, dar ne-am oprit 

la cele mai importante, astfel încât să putem trage o concluzie în ceea ce priveşte 

caracterul licit al contractelor comerciale de consultanţă, asistenţă şi reprezentare juridică 

încheiate de societăţi de consultanţă şi birouri de avocatură cu autorităţi şi instituţii publice 

în finalul acestui punct. 

VulnerabilitŁŞi nepermise conform legii: 

a)divulgarea secretului profesional. 

Consilierul juridic şi cu atât mai mult, consilierul juridic-funcţionar public intră în contact cu 

secrete de stat, secrete de serviciu, secrete profesionale.  
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În toate cazurile de contact descrise mai sus, consilierul juridic este ţinut de lege şi de 

normele etice ale profesiei de a împărţi cu un extern, profesionist reglementat sau 

nereglementat, mai experimentat sau nu, mai abil sau mai puţin abil, integral sau parţial din 

aceste date. Sancţiunile disciplinar profesionale în funcţie de gravitatea faptelor merg până 

la excluderea din profesie, evident pentru cei reglementaţi. Pentru cei nereglementaţi se 

aplică competeţa de sesizare legal obligatorie a consiliilor de conducere şi decanilor 

barourilor de avocaţi ce au vocaţia protejării interesului public sub acest aspect.  

Avocaţii sau consultanţii nereglementaţi NU sunt consumatori legali ai documentelor şi 

procedurilor ce stau la baza unei cercetări temenice a situaţiei juridice şi de management 

juridic cu care se confruntă o instituţie sau autoritate publică sau acolo unde există 

consilieri juridici angajaţi. 

 

b)arhivarea de documente. 

Avocaţii sunt obligaţi de propriile norme şi de alte legi, la arhivarea documentele, datelor, 

faptelor cu care aceştia intră în contact în construirea apărării beneficiarului de servicii 

juridice, la sediul profesional. Este de neadmis, pentru motive evidente, ca documente ce 

privesc preţuri, strategii de achiziţii, strategii de promovare, planuri, proiecte, furnizori, 

logistică software, corespondenţă interinstituţională etc. să fie arhivate în exteriorul 

autorităţilor sau instituţiilor publice, lipsite de standarde specifice de securitate a 

informaţiilor şi documentelor. 

 

c)strategii de apŁrare juridico-judiciarŁ. 

Construirea unei strategii de apărare judiciară a unei instituţii publice şi nu numai, este o 

chestiune de interes public, aşa cum am demonstrat pe parcursul acestui material. Aici 

dorim doar să atragem foarte serios atenţia că iniţierea, implementarea şi menţinerea cu 

succes a elementelor de securitate juridică în cadrul unei instituţii sau autorităţi publice nu 

se fac prin externalizare forţată, către persoane care efectiv nu au cum tehnic să 

construiască legal şi temeinic aceste apărări.   
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Lipsa controlului profesional intern instituţionalizat, suspendarea exerciţiului profesional, 

excluderea din profesie, tulburarea mentală nedeclarată sau nesesizată, accidentul fizic 

sau decesul, falimentul sau reorganizarea judiciară a unui extern, fie el şi avocat, au fost 

luate în calcul ca potenţiale riscuri de neadmis la acest nivel de către legiuitor. 

 

d)viza de legalitate a contractelor comerciale de consultanŞŁ, asistenŞŁ ĸi reprezentare 

juridicŁ. 

Viza de legalitate a consilierului juridic incumbă profesional şi acestui tip de contract 

comercial cu obiect civil. Este practic imposibil să tratezi serios acest subiect, datorită 

inadmisibilităţii. Aici am putea avea de a face cu o cesiune-dezmebrământ parţială sau 

totală, a atribuţiilor specifice consilierului juridic către o persoană ce are legal, alţi subiecţi 

de exercitare profesională şi al cărui insucces profesional incumbă tot consilierului juridic 

ca titular de drepturi şi obligaţii sau, în cel mai bun caz, avem de a face cu doi profesionişti 

juridici separat reglementaţi şi incompatibili care răspund în solidar profesional pentru fapta 

unuia dintre ei. 

O să ne oprim la a spune fără echivoc, că atâta vreme cât titularul obligaţiei de apărare 

juridico-judiciară este descris explicit de lege, exercitarea ilegală a profesiei de consilier 

juridic şi a unei prerogative de putere publică este cel mai superficial temei sancţionatoriu 

cu care se tratează acest demers. 

 

Concluzie: Contractele comerciale de consultanţă, asistenţă şi reprezentare juridică 

încheiate între autorităţi şi instituţii publice cu terţe părţi, inclusiv cu cabinete individuale sau 

societăţi civile de avocatură sunt lovite de nulitate absolută; 

 

În încheiere am dori să facem 3(trei) aprecieri de ordin moral ce nu exced întrutotul obiectul 

prezentului raport declarându-ne totodată subiectivismul faţă de situaţia membrilor noştrii: 
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- Înţelegem că blocarea concursurilor de ocupare a posturilor vacante de consilieri juridici 

în administraţia publică este doar o poveste pentru neiniţiaţi şi că lipseşte o “chichiţă 

avocăţească” de suplinire a condiţiilor de recrutare de personal calificat; 

- Înţelegem ca cele 20% reducere de costuri cu personalul este tot o poveste ce nu se 

aplică decât personalului intern, personalul extern fiind scutit de a asculta mesajul primului-

ministru şi unde ce nu ai dat pe mere poţi da mult mai mult pe pere că tot fructe sunt (aici 

facem observaţia că este o metaforă, nu o calomnie). 

- Înţelegem că avocaţii implicaţi în aparatul de apărare judiciară al Ministerului Turismului 

sunt fie superiorii ierahici pe linie profesională ai directorului direcţiei juridice, fie subalterni 

ierarhici ai acestuia sau egali pe funcţie cu acesta, lucru care ne linişteşte prin limpezimea 

abordării răspunderii profesionale la acest nivel. 

 

În speranţa că am reuşit să răspundem cât mai complet, prin acest raport explicativ la 

solicitările Comisiei de Ancheta privind verificarea sumelor cheltuite de Ministerul 

Turismului pentru acţiuni de promovare a turismului şi a imaginii României din care să se 

desprindă concluzii cu privire la aspectele sesizate şi audiate, 

Vă remitem acest material. 

 

Cu deosebită consideraţie, 

 

Secretar General UCCJR-Colegiul Consilierilor Juridici Bucureşti 

Florescu Lucian, 


